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Słowo wstępu

Koleżanki i Koledzy!

Rozpoczynamy kolejny rok działalności naszego czasopisma. Wchodzimy z mocnym 
postanowieniem regularnego ukazywania się naszego wydawnictwa co kwartał, do czego 
zobowiązaliśmy się rejestrując czasopismo w sądzie. Spowodowało to również konieczność 
zmiany w organach czasopisma. Z uwagi na obowiązujące na Politechnice Śląskiej zasady 
- Redaktorem Naczelnym czasopisma musi być etatowy pracownik Politechniki, dlatego też 
zostałem nim ja. Pozostałe osoby wchodzące w skład Kolegium Redakcyjnego już znacie, są 
z Wami od lat.
Chciałbym w tym miejscu podziękować im wszystkim za dotychczas wykonaną świetną 
pracę! Bądźcie dumni z jej efektów!
Misja, jaka cały czas nam przyświeca, to propagowanie dobrych praktyk w zakresie 
zarządzania, a w szczególności zarządzania projektami. Jednym z naszych celów, jaki 
sobie postawiliśmy jest również poszerzenie kręgu odbiorców – zwiększenie liczby uczelni, 
co już zaczęliśmy robić. Ponadto, tradycyjnie już, wiosną będziemy towarzyszyć konferencji                   
PM Nights. To tyle o naszych najbliższych planach. Redaktor Naczelny bierze się do roboty 
– szuka pieniędzy, jak dobry sponsor każdego projektu. Pozdrawiam Was i życzę wszystkiego 
dobrego w roku 2019.

Redaktor Naczelny PM News
Seweryn Tchórzewski

Kochani! 

Od roku 2017 miałam ogromną przyjemność pełnić funkcję Redaktor Naczelnej PM Newsa 
i wspólnie z całym zespołem redakcyjnym współtworzyć dla Was to czasopismo o zarządzaniu 
projektami. Nadchodzi jednak czas, aby przekazać ster osobie z nowymi pomysłami i wizją 
rozwoju czasopisma. Zmiany są dobre i mam nadzieję, że PM News pod wodzą nowego 
Redaktora Naczelnego da Wam jeszcze większą satysfakcję z czytania artykułów! 

Dziękuję!

Ustępująca Redaktor Naczelna PM News
Paulina Major
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KONFERENCJA NAUKOWO-BRANŻOWA                                                      
PM NIGHTS 2019 MYŚL PROJEKTOWO

Z Koło Zarządzania Projektami SOLVER działające 
na Wydziale Organizacji i Zarządzania 

Politechniki Śląskiej ma zaszczyt zaprosić Was na 
kolejną edycję konferencji naukowo-branżowej 
PM Nights 2019 Myśl Projektowo, która odbędzie 
się w dniach 15-16 kwietnia 2019 r. w budynku 

Ekoenergii Silesia S.A. (ul. Żeliwna 38, Katowice).
PM Nights to dwudniowa bezpłatna konferencja adresowana 
do młodych project managerów nabierających doświadczenia 
w zarządzaniu projektami, specjalistów w zarządzaniu 
projektami, studentów oraz wszystkich osób zainteresowanych 
tematyką project managementu. Wydarzenie od lat urasta do 
rangi największej studenckiej inicjatywy na Śląsku w dziedzinie 
zarządzania projektami. 

PM Nights 2019 Myśl Projektowo to już czwarta odsłona 
konferencji. W tym roku już po raz drugi współorganizatorem jest 
firma Ekoenergia Silesia S.A. Minione edycje konferencji z roku 
na rok odnosiły coraz większe sukcesy, zarówno pod względem 
frekwencji, jak i jakości prelekcji. Tegoroczna edycja ponownie 
będzie połączeniem zagadnień naukowych i biznesowych. Jak 
co roku wiedza przekazywana będzie w sposób praktyczny, tak 
aby uczestnicy mogli na własnej skórze zobaczyć jak kształtuje 
się nowoczesne zarządzanie projektami w dobie cyfryzacji oraz 
co nas może czekać w projektach w przyszłości!

Tematem przewodnim tegorocznej edycji konferencji jest 
zarządzanie projektami w dobie cyfryzacji. Zagadnienia związane 
z tą tematyką zostaną przedstawione w formie warsztatów i gier 
symulacyjnych. Wydarzenie dodatkowo wzbogacać będzie 
sesja naukowa, podczas której prelegenci zaprezentują wyniki 
swoich prac i rozważań naukowych. Pierwszą część konferencji 
stanowić będzie sesja naukowa dotycząca promowania 
doskonałości w zarządzaniu projektami poprzez wskazywanie 
nowych trendów, zagadnień oraz wyników badań. 

Druga część konferencji przyjmie wymiar czysto praktyczny, 
a uczestnicy podczas proponowanych bloków tematycznych 
będą mogli zgłębić nowe podejścia, metody oraz techniki 
realizacji i zarządzania projektami. Podczas tegorocznej 
konferencji będziecie mieć możliwość wzięcia udziału 
w następujących warsztatach:

15 błędów które zrobią z Ciebie lepszego Project Managera 
prowadzonego przez Artura Kowalczyka zwolennika podejścia 
learning by doing, Prezesa Zarządu spółki Bluehill, która projektuje 
i wdraża rozwiązania dla centralnych i regionalnych władz w celu 
usprawnienia polityk publicznych.  Artur Kowalczyk zarządza 
projektami i jest członkiem zespołów projektowych od ponad       
10 lat. Początkowo  w tamach organizacji studenckich, następnie 
dla sektora bankowego a finalnie dla sektora publicznego (NBP, 
PARP, PAIH, Ministerstwa, Urzędy Marszałkowskie, Uczelnie, spółki 
skarbu państwa). Na warsztacie dowiesz się m.in.:

−	 Jak być bardziej agile?
−	 Dlaczego spotkania projektowe są passe?
−	 Z jakich narzędzi pracy korzystać w dobie cyfryzacji?
−	 Jak odmawiać Klientom?
−	 Dlaczego szczegółowe planowanie jest bez sensu i jak sobie 

z tym poradzić?
−	 Dlaczego o błędach nie mówi się na studiach i szkoleniach?

Zmiany, konflikty i problemy w pracy kierownika projektu ––
prowadzone przez Katarzynę Krzeszowską, która jest kierowniczką 
projektów informatycznych. Kasia to doświadczona mówczyni, 
była Prezes klubu mówców i szkoły przywództwa Silesia 
Toastmasters. Posiada kilkuletnie doświadczenie w zarządzaniu 
zespołami, projektami oraz produktami. Pokazuje, jak być 
pewnym siebie liderem z zachowaniem dystansu do otaczającej 
nas rzeczywistości. Na co dzień miłośniczka literatury naukowej 
z zakresu psychologii, w której szuka odpowiedzi na pytanie, do 
czego zdolny jest nasz umysł.  Podczas warsztatu poruszy tematy 
związane z rolą kierownika projektu, który jest człowiekiem wielu 

Rys. 1. Konferencja PM Nights 2018 – Myśl Projektowo
Źródło: archiwum własne Filip Wareluk.

Rys. 2. Konferencja PM Nights 2018 – Myśl Projektowo
Źródło: archiwum własne Filip Wareluk.
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kompetencji, Jego praca, gdzie mierzy się z trudnymi sytuacjami 
wymaga odporności na stres i wytrzymałości psychicznej. Na 
warsztatach będziecie mieli okazję zmierzyć się z sytuacjami 
konfliktowymi, trudnymi rozmowami oraz różnymi osobowościami  
i nauczyć się, jak sobie z nimi radzić.

Produkt SMART, czyli jaki? Projektowanie inteligentnego 
doświadczenia Klienta, prowadzone przez Krystiana Krawczyka, 
przedsiębiorcę, trenera, lidera zespołów oraz eksperta dla firm 
z 20 letnim doświadczeniem w działach doradczych związanych 
z budowaniem doświadczenia klienta i zarządzaniem 
jakością w organizacji. Krystian Krawczyk zrealizował ponad                                   
400 projektów konsultingowych, badawczych, analitycznych 
i wdrożeniowych związanych  z  opracowywaniem i wdrażaniem 
strategii biznesowych, modeli sprzedaży, zarządzaniem jakością 
obsługi klienta, budowaniem standardów obsługi klienta, 
analizą danych sprzedażowych, zarządzaniem projektami 
i zmianą w organizacji. Dodatkowo prelegent jest członkiem 
zarządu firm doradczych, autorem bloga i obserwatorem zmian 
gospodarczych, entuzjastą nowych technologii. Warsztat będzie 
polegał na ćwiczeniu metod projektowania nowych produktów 
i usług dla klientów smart, metodą sprint, smart design. 

Osobista efektywność –– jak w czasach chaosu osiągnąć 
swoje cele? –– to warsztat prowadzony przez trenerów Flip 
Mind, praktyków biznesu, których łączy chęć dzielenia się 
wiedzą i doświadczeniem zawodowym. Trenerzy specjalizują 
się w obszarach: transformacji kultury organizacyjnej dużych 
przedsiębiorstw, budowaniu zespołów sprzedażowych 
i kreowaniu ich strategii, optymalizacji procesów biznesowych 
oraz wdrażania współczesnych technik zarządzania. Ich misją 
jest zwiększanie skuteczności biznesowej przedsiębiorców 
i transformowanie oraz skalowanie ich biznesów w dynamicznie 
zmieniającym się otoczeniu. Zmieniają otaczający świat na 
lepsze, wspierają organizacje non-profit zwiększając efektywność 
w osiąganiu ich strategii. Dzielą się także wiedzą ze środowiskiem 
naukowym i akademickim.

Wspólne budowanie produktu. – Jak robić to zwinnie? - to warsztat 
prowadzony przez dwoje Scrum Masterów Agatę i Mateusza! 
Agata swoją przygodę ze zwinnością rozpoczęła parę lat temu 
w branży gier, dziś jest Scrum Masterem w jednej z katowickich 
firm.  Mateusz również Scrum Master, od niespełna dwóch lat 
wspiera zespoły budujące aplikacje mobilne dla pasjonatów 
sportu. Zapraszamy na warsztat gdzie dwóch praktyków Scruma 
wprowadzi Was w założenia zwinności i wspólnego budowania 
produktu z klientem. 

Gra symulacyjna prowadzona przez firmę Mindlab, która 
realizuje szkolenia i edutainment z grami szkoleniowymi. Jako 
jedni z pierwszych na polskim rynku wprowadzili do swojej oferty 
szkolenia z grami. Z roku na rok sukcesywnie ją poszerzają, dbając 
o to, by ściśle odpowiadała potrzebom Klientów. Obecnie 
realizują już kilkadziesiąt usług o takim charakterze. Ich szkolenia 
pomagają rozwijać kompetencje menedżerskie, handlowe 
i osobiste. W roku 2014 trafili do grona liderów rynku szkoleniowego 

w Polsce. Zajęli 11 miejsce w rankingu firm szkoleniowych Gazety 
Finansowej! Podczas konferencji będziecie mieli przyjemność 
poznać jedną z ich gier!

Design Thinking w zarządzaniu projektami to odpowiedź na 
współczesne trendy związane z innowacyjnością, myśleniem 
kreatywnym i rozpoznawaniem ludzkich potrzeb. Podczas 
prelekcji dowiesz się czy Design Thinking sprawdza się 
w zarządzaniu projektami i jak go efektywnie wykorzystywać. 
Warsztat zostanie poprowadzony przez osoby, które pracują tą 
metodą na co dzień i odnoszą sukcesy! Skuteczność, świeżość 
i rewolucyjność w jednej metodzie, przyjdź i sprawdź jak wygląda 
to w praktyce. 

Ale to nie wszystko! W przygotowaniu są jeszcze warsztaty 
specjalne, ale póki co nie możemy zdradzać szczegółów. 

Serdecznie zapraszamy do śledzenia fanpage’a wydarzenia, 
gdzie na bieżąco będziemy umieszczać informacje dotyczące 
terminów zapisów, prelegentów oraz warsztatów! Udział 
w całości wydarzenia jest bezpłatny! 

                                  facebook.com/pmnights

Rys. 3. Konferencja PM Nights 2018 – Myśl Projektowo
Źródło: archiwum własne Filip Wareluk.
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Z Facebooka korzysta coraz więcej osób, a co za tym idzie 
coraz więcej firm stara się dotrzeć do swoich odbiorców za 

pomocą mediów społecznościowych. Według badań przepro-
wadzonych przez agencję Mediakix, ludzie poświęcają średnio 
około czterdziestu minut dziennie na przeglądanie Facebooka.1 
W tym czasie poszukują między innymi informacji i opinii o inter-
sujących ich produktach, czy usługach. Firmy są świadome ta-
kiego działania, dlatego coraz częściej decydują się na promo-
cję w Internecie. Promocja jest elementem marketingu, którego 
głównym celem jest dążenie do tego, aby zaspokajać potrzeby 
klientów przy jednoczesnym osiąganiu zysków. 

Marketing internetowy jest formą wykorzystującą Internet jako 
główne narzędzie do promowania produktów i usług oraz 
zdobywania klientów. Jego największą zaletą jest ogromna 
przewaga nad tradycyjnymi formami promocji, takimi jak 
bilbordy czy ulotki. Rynek rozwija się bardzo szybko i prężnie, 
wymagając stosowania coraz to nowszych form promocji. 
Marketing internetowy stwarza ogromne możliwości prezentacji 
marki lub produktu na dowolnym rynku. Internet pozwala na 
prowadzenie komunikacji marketingowej z klientem, realizację 
strategii dotyczącej sprzedaży oferowanych dóbr czy usług oraz 
na kreowanie swojego wizerunku w social mediach. Ponadto 
kształtuje on zachowania odbiorców i wywołuje pożądane 
działania. Ważną cechą marketingu internetowego jest 
interaktywność, która umożliwia wymianę informacji pomiędzy 
przedsiębiorstwem a klientem. Pozwala ona również na analizę 
i badanie zachowań użytkowników Internetu. Wykorzystując 
marketing internetowy możemy również precyzyjnie 
spersonalizować wiadomości i komunikaty dostarczane klientom. 
Ogromnym atutem jest również nieograniczony, globalny zasięg, 
który pozwala na dotarcie do licznego grona potencjalnych 
odbiorców. Z jego pomocą mamy również większą kontrolę nad 
podejmowanymi działaniami. 

Na czym więc polega promocja? Promocja jest pojęciem 
związanym z reklamowaniem i oddziaływaniem na odbiorców 
w celu zachęcenia ich do skorzystania z określonych usług 
lub zakupu danego produktu. Według T. Sztuckiego jest to 
„marketingowe oddziaływanie na klientów i potencjalnych 
nabywców, polegające na dostarczaniu informacji, 
argumentacji i obietnic oraz zachęty, skłaniających 
do kupowania oferowanych produktów, jak również 
wytwarzających przychylną opinię o przedsiębiorstwach 
przemysłowych, handlowych i usługowych”.2 Promocję zatem 
można rozpatrywać jako proces komunikowania się nadawcy 
z odbiorcą, której celem jest uzyskanie sprzężenia zwrotnego 
w postaci kupna bądź zainteresowania danym produktem 
lub usługą. Istotnym jest również wykreowanie pozytywnego 
spojrzenia na daną markę. Istnieje wiele form promocji, które 
różnią się między sobą sposobem dotarcia do klienta. Najczęściej 

stosowanymi formami promocji offline są: reklama, sprzedaż 
osobista, promocja sprzedaży oraz public relations.3 W związku 
z bardzo szybkim rozwojem technologii, wprowadzono również 
promocję online, bazującą na możliwościach jakie stwarza 
Internet. Jedną z wyróżnionych i najpopularniejszych form jest 
promocja na portalach społecznościowych, takich jak m.in. 
Facebook.4

Social media są obecnie potężnym narzędziem do 
rozpowszechniania usług i działań w Internecie. Aktualnie 
wśród przedsiębiorstw posiadanie strony na Facebooku jest 
standardem. Dzięki niej istnieje możliwość targetowania działań 
w odniesieniu do danych demograficznych czy społecznych 
oraz wyświetlania reklam i informacji w określonych porach 
dnia, co pozwala na dotarcie do preferowanej grupy osób, 
najbardziej aktywnej w danym czasie. Ponadto za pomocą 
social media przedsiębiorstwa mogą promować swoje usługi 
i produkty, będąc w stałym kontakcie z klientami. Przykładem 
treści najszybciej angażujących użytkowników na Facebooku są 
konkursy.

Działanie promocyjne może być elementem zarządzania 
projektami, które jest zbiorem szczegółowo przyporządkowanych 
zadań, skupiających się na osiągnięciu wcześniej założonych 
celów. W ramach działań marketingowych prowadzonych przez 
przedsiębiorstwa podczas realizacji projektu możemy również 
uwzględnić promocję online. Może ona zakładać na etapie 
planowania projektu wykorzystanie konkursów na Facebooku, 
będących obecnie popularną formą reklamy w Internecie. 
Nikt nie zainteresuje się naszymi usługami czy produktami bez 
odpowiednio przeprowadzonej promocji. Należy mieć na uwadze 
również to, że jeśli przeprowadzamy kampanię w Internecie 
to musi ona być zaprojektowana tak, aby trafiła w gusta jego 
użytkowników. Po zakończeniu promocji w Internecie ważna 
jest również odpowiednia ewaluacja oraz informacja zwrotna 
od uczestników konkursu. Warto w tym celu stworzyć ankietę 
internetową na naszym profilu w celu uzyskania odpowiedzi na 
pytanie: „Skąd dowiedziałeś się o naszych działaniach?”. Pozwoli 
nam to w przyszłości zaplanować skuteczniejszą promocję, 
wskazując na najbardziej efektywne formy dotarcia do klientów. 
Przyglądając się liczbie pojawiających się konkursów w mediach 
społecznościowych i polubień pod publikowanymi postami, 
można stwierdzić, że jest to bardzo dobry sposób promowania 
swoich usług/produktów w Internecie. Zwłaszcza w branżach 
beauty lub związanych z gastronomią widać wysoką tendencję 
organizowania konkursów na Facebooku. Jednak w celu 
przeprowadzenia legalnego, przynoszącego zamierzone efekty 
konkursu na Facebooku należy mieć na uwadze zagadnienia 
opisane w dalszej części artykułu.

ZARZĄDZANIE PROMOCJĄ – CZYLI JAK DZIAŁAJĄ KONKURSY NA 
FACEBOOKU
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Przemyślany konkurs na Facebooku jest bardzo dobrym 
narzędziem marketingowym. Daje wiele możliwości promowania 
własnej marki poprzez budowanie pozytywnego wizerunku 
w mediach społecznościowych. Stworzenie odpowiedniej 
promocji wymaga szeregu spójnych ze sobą działań. Konkursy 
na Facebooku mają różny charakter i strukturę działania. Ze 
względu na poziom zaangażowania potencjalnych odbiorców, 
możemy wyróżnić dwa rodzaje konkursów. Pierwszym, 
znacznie bardziej angażującym uczestników jest konkurs 
kreatywny. Wiąże się z wykonaniem określonego zadania, 
które jest jednym z warunków uczestnictwa. Najczęściej są to 
konkursy fotograficzne, tekstowe, poetyckie, których celem 
jest pobudzenie kreatywności i zaangażowanie uczestnika, 
a o wygranej decyduje wybór najlepszej pracy, w tym 
przypadku zdjęcia, czy tekstu. Taki rodzaj konkursów od razu 
precyzuje czego oczekuje się od potencjalnego odbiorcy. 
Kieruje się promocję do określonej grupy, która będzie przynosić 
jak największe zyski. Skupia się nie tylko na reklamie, ale również 
na kliencie i jego zaangażowaniu w działania. Takie zachowania 
pozytywnie wpływają na wizerunek przedsiębiorstwa, wskazując 
na jego otwartość i chęć nawiązania kontaktu ze swoimi 
klientami. Drugim rodzajem konkursów są loterie. Nie wymagają 
one większej aktywności od uczestnika. Najczęściej polegają na 
oznaczeniu osoby w komentarzu lub udostępnieniu konkursu na 
swojej osi czasu na Facebooku. Takie działania nie wpływają 
na pozytywny wizerunek firmy w takim stopniu, jak w przypadku 
konkursów kreatywnych. O wygranej decyduje przypadek. 
Jednak głównym problemem związanym z organizowaniem 
loterii na Facebooku jest to, że większość z nich jest nielegalna. 
Codziennie, przeglądając swoją tablicę na Facebooku, widzimy 
liczne konkursy. Rzadko kiedy biorąc w nich udział zastanawiamy 
się nad tym czy konkursy te są zgodne z prawem lub regulaminem 
Facebooka.

Niezależnie od tego czy konkurs organizowany jest w mediach, 
Internecie, czy radiu, jest swego rodzaju przyrzeczeniem 
publicznym określonym w Kodeksie Cywilnym, więc każda 
osoba organizująca konkurs powinna go przestrzegać.5 Wszelkie 
loterie podlegają ustawie o grach hazardowych6, więc na ich 
przeprowadzenie wymagane jest pozwolenie, wymuszające 
zgłoszenie loterii do dyrektora właściwej izby celnej. 
Dodatkowym wymogiem jest wniesienie opłaty w wysokości 
10% wartości puli oferowanych nagród i wskazanie osoby, 
która będzie nadzorować przebieg gry hazardowej. Oprócz 
wymogów prawnych, ważnym aspektem jest również zgodność 
loterii z regulaminem Facebooka. W przypadku wykorzystywania 
serwisu społecznościowego do przekazywania informacji na 
temat promocji lub do przeprowadzenia promocji (np. konkursów 
lub loterii) organizator odpowiada za zgodną z prawem obsługę 
tej promocji, w tym za: 

−	 warunki oferty i wymagania wstępne, np. ograniczenia 
dotyczące wieku i miejsca zamieszkania,

−	 stworzenie oficjalnego regulaminu konkursu,

−	 zgodność z przepisami i warunkami dotyczącymi nagród 
oferowanych w ramach promocji, np. zarejestrowanie 
promocji i uzyskanie wszelkich obowiązkowych zezwoleń.7

Wymagania te ściśle wiążą się z prawnymi aspektami 
dotyczącymi organizowania konkursów. Warunkiem koniecznym 
do stworzenia loterii na Facebooku jest jej zarejestrowanie, 
o czym mowa była wcześniej, oraz uzyskanie wszelkich zgód 
i zezwoleń. Ponadto nie jest możliwe przeprowadzenie loterii 
bez sporządzenia regulaminu. Powinien on zawierać zasady 
uściślające kto może wziąć udział w konkursie oraz niezbędne 
warunki i wymogi dotyczące wygranej. Warto również zawrzeć 
w nim informacje dotyczące działań, które dyskwalifikują 
uczestników, w celu uniknięcia późniejszych niedomówień. 
Ważną informacją jest również harmonogram przebiegu 
konkursu oraz dokładna data jego rozstrzygnięcia. Są to jedne 
z najważniejszych elementów, które powinien zawierać dobrze 
sformułowany regulamin konkursu.

Ponadto promocje na Facebooku muszą zawierać następujące 
zapisy:

−	 pełne zwolnienie serwisu Facebook z odpowiedzialności za 
każdego uczestnika,

−	 informację, że promocja nie jest w żaden sposób 
sponsorowana, popierana ani przeprowadzana przez serwis 
Facebook ani z nim związana.8

Sam Facebook zastrzega się przed prawem do nadużywania 
i ponoszenia odpowiedzialności za wszelkiego rodzaju formy 
promocji. Jeśli loteria zorganizowana przez nas będzie niezgodna 
z prawem, wszelkie obciążenia i roszczenia z nią związane w żaden 
sposób nie będą dotyczyć właściciela portalu Facebook. Pełną 
odpowiedzialność za treści promocyjne dodawane na serwis 
społecznościowy ponosi organizator konkursu.

Kolejnym wymogiem zapisanym w regulaminie Facebooka, 
dotyczącym zarządzania promocją jest informacja, 
o tym że promocje można przeprowadzać na stronach, 
w grupach, wydarzeniach lub aplikacjach na Facebooku. 
Do przeprowadzania promocji nie można wykorzystywać 
prywatnych osi czasu ani połączeń ze znajomymi – niedozwolone 
jest stosowanie rozwiązań typu „udostępnij na swojej osi 
czasu, aby wziąć udział w promocji”, „udostępnij na osi czasu 
znajomego, aby uzyskać dodatkowe udziały w promocji” czy 
„oznacz znajomych w tym poście, aby wziąć udział w promocji”.9 
Ten zapis wyraźnie informuje nas, że warunkiem konkursowym 
nie może być udostępnianie lub oznaczanie swoich znajomych 
w komentarzach. Zastosowanie takich działań w konkursie 
powoduje natychmiastowe naruszenie regulaminu Facebooka. 
Warto teraz zastanowić się nad tym ile Facebookowych 
konkursów przeprowadzanych jest legalnie i zgodnie z prawem? 

Głównym problemem w organizowaniu konkursów będących 
loterią jest nieświadomość jej uczestników. W przypadku 
nielegalnego konkursu, będącego grą hazardową organizowaną 
bez zezwolenia popełniamy przestępstwo skarbowe. 
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Odpowiedzialność karną za nielegalną grę hazardową ponoszą 
obie strony – organizator i uczestnik. Według art. 89 ustawy 
o grach hazardowych karze pieniężnej podlega:10

−	 urządzający gry hazardowe bez koncesji, bez zezwolenia 
lub bez dokonania wymaganego zgłoszenia,

−	 uczestnik gry hazardowej urządzanej bez koncesji, bez 
zezwolenia lub bez zgłoszenia. 

Jak w takim razie przeprowadzić legalny konkurs na Facebooku? 
Ważnym elementem jest to, aby skonstruować precyzyjny 
regulamin konkursu w celu uniknięcia późniejszych konsekwencji. 
Przede wszystkim warto skupić się na organizowaniu konkursów 
kreatywnych, które są zgodne z prawem i aktywizują uczestników. 
W taki sposób możemy dotrzeć do grupy osób zainteresowanych 
naszym produktem czy usługą, czyli tzw. grupy docelowej. Nie 
należy skupiać się tylko i wyłącznie na budowaniu zasięgów 
i dotarciu do jak najliczniejszej grupy odbiorców, którzy nastawieni 
są głównie na wygraną, jak w przypadku loterii. Docieranie 
do takiej grupy osób tworzy jedynie tzw. pusty zasięg, który 
polega na mechanicznym klikaniu w posty bez większej refleksji. 
W swoich działaniach promocyjnych powinniśmy docierać 
do odpowiedniego segmentu rynku, który założyliśmy i który 
wykazywałby największe zainteresowanie naszą ofertą. Warto 
więc unikać wszelkiego rodzaju haseł związanych z losowaniem, 
przesądzającym o wygranej. Wówczas, jeśli zdecydujemy się na 
przeprowadzenie loterii na Facebooku musimy mieć na uwadze 
wcześniej wymienione wymagania prawne, podlegające 
ustawie o grach hazardowych. 

Należy zacząć skupiać się na treściach przeglądanych na 
portalach społecznościowych. W sytuacji kiedy uświadomimy 
sobie, że większość konkursów organizowanych jest nielegalnie 
powinno skłonić nas to do refleksji. Samo nasze uczestnictwo 
w tych konkursach jest realnym przyzwoleniem na działania 
niezgodne z prawem i regulaminem zamieszczonym na 
Facebooku. Często właśnie nie zdajemy sobie sprawy z faktu, 
że jako uczestnicy takich konkursów, my również ponosimy 
odpowiedzialność karną. Przyglądając się liczbie takich 
konkursów, których dziennie pojawia się co najmniej kilka na 
naszej tablicy, można zauważyć, że rzadko są one weryfikowane. 
Należałoby wymagać od uczestników loterii większego 
samokrytycyzmu i zastanowienia się nad tym, czy dany konkurs, 
w którym biorą udział jest na pewno zgodny z prawem.

Podsumowując, artykuł ten powinien być pewnego rodzaju 
przestrogą dla uczestników i organizatorów konkursów na 
Facebooku. Warto zastanowić się, czy nasze działania 
w Internecie mają jakiś cel, czy są jedynie wynikiem 
automatycznego działania, które narzuca np. organizator 
konkursu. Czy każde nasze udostępnienie, bądź oznaczenie 
w komentarzu pod postem ma sens, w sytuacji kiedy konkurs 
przeprowadzany jest w sposób nielegalny i może być 
w każdej chwili usunięty? Zamiast reagować i negować 
bezcelowe zachowania na Facebooku, będące działaniami 
bezprawnymi, bezmyślnie w nich uczestniczymy. W przyszłości, 

gdy przeglądając Facebooka zobaczymy nielegalny konkurs, 
warto na moment zastanowić się, czy wziąć w nim udział, czy go 
zgłosić. Krytyczne podejście do własnych działań na portalach 
społecznościowych na pewno przyczyni się do zminimalizowania 
nielegalnych działań promocyjnych na Facebooku, jakimi są 
loterie. 
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HACKATHON, JAK WYGLĄDA PROJEKT,                                                
KTÓRY TRZEBA ZREALIZOWAĆ W 24 GODZINY?

Hackathon, czyli maraton programistyczny, to wydarzenie, 
na którym informatycy oraz programiści z różnych dziedzin 

w krótkim czasie muszą stworzyć rozwiązanie zadanego 
problemu. Problemy na hackathonach są różne, mogą 
dotyczyć analizy danych, rozpoznawania obrazów i dźwięku 
lub rozwiązań dla konktetnych dziedzin takich jak medycyna 
czy transport. Maraton zazwyczaj trwa około 24 godzin, choć 
zdarzają się również dłuższe! Rozwiązania tworzy się w zespołach 
kilkuosobowych. Największymi przeciwnościami programistów na 
hackathonie są: zróżnicowany poziom znajomości technologii, 
słaba komunikacja w zespole oraz zmęczenie fizyczne. W tej 
kolejności, objawiają się także one podczas maratonu. 

Na początku wydarzenia otrzymuje się określone wymagania 
i problem do rozwiązania. Jest to też czas, kiedy każdy jest 
wypoczęty, dlatego właśnie wtedy najlepiej jest dokładnie 
rozplanować pracę i podział zadań w zespole. Po otrzymaniu 
zadania należy wybrać technologię i narzędzia, które najlepiej 
do niego pasują. Wszystko jest w porządku, gdy każdy członek 
zespołu zna technologię, w której będzie pracować na tym 
samym poziomie, ale rzadko się to zdarza. Należy jednak 
pamiętać, że każde ogniwo zespołu jest cenne i pomimo 
braków wiedzy, zespół może się wzajemnie uzupełniać. 
Najważniejszy jest podział zadań pomiędzy członków zespołu. 
Zazwyczaj wygląda to tak, że najtrudniejsze zadania dostają 
osoby obyte z wybraną technologią, a pozostali członkowie 
otrzymują zadania poboczne i łatwiejsze, które są równie ważne 
dla ukończenia projektu.

Z czasem pojawiają się pierwsze zgrzyty wśród członków 
zespołu, spowodowane niedziałającym kodem, coraz mniejszą 
ilością czasu do końca maratonu lub brakiem odpowiedniej 
komunikacji. Niedziałający kod to normalna rzecz w świecie 
programowania. Szukanie gotowych rozwiązań, informacji 
w Internecie, przeglądanie dokumentacji oraz zastanawianie się 
jak coś napisać lub o zgrozo – naprawić, zajmuje około 80% czasu. 
Pozostałe 20% to faktyczne pisanie kodu. Mocno ograniczony 
czas to spory problem, niewiele można zrobić w ciągu kilkunastu 
godzin. Komunikacja w zespole, który zazwyczaj nie ma lidera 
zaczyna zawodzić gdzieś w połowie maratonu, gdy zespół nie 
przybliża się do rozwiązania, a głównymi problememi są bugi 
(błędy), które uniemożliwią dalszą pracę. Da się to jednak 
opanować poprzez zmianę zadań, konsultacje członków 
zespołu oraz ciągłą współpracę i nie poddawanie się. 

Po wielogodzinnych zmaganiach z kodem i zadanym 
problemem, pojawia się zmęczenie fizyczne, które wynika z braku 
snu, nieustannego patrzenia w ekran komputera oraz zbyt dużej 
ilości wypitych kaw. Efektywność programistów w ostatniej części 
hackathonu jest uzależniona od tego jak dużą część rozwiązania 
posiadają. Jeżeli są bliscy celu to nadal są zmotywowani, jeżeli 
nie, a cel dalej jest odległy – motywacja drastycznie spada.

Gdy nastąpi koniec casu to bez względu na to, czy udało się 
uzyskać rozwiązanie, czy też nie, wszytkie zespoły prezentują 
swoje rozwiązania. Prezentacja jest kolejnym etapem projektu 
i ma też wpływ na ocenę pracy zespołu przez jury. Nie zawsze 
Hackathon wygrywa zespół, który ukończył zadanie, czasami 
liczy się pomysł, realizacja i prezentcja projektu. Wygrana nie jest 
najważniejsza, liczy się realizacja wspólnego projektu i wiedza, 
którą można dzięki temu uzyskać. 

Mimo presji czasu, braku snu podczas jego trwania, Hackathon 
cieszy się dużą popularnością w Polsce. Może to dlatego, że 
większość osób traktuje go jako dobrą zabawę, możliwość 
szybkiej nauki programowania oraz pracy w zespole. W trakcie 
wydarzenia organizowane są też ćwiczenia fizyczne takie jak 
bieganie czy rozciąganie. Uczestnicy mają stały dostęp do 
kawy, herbaty, wody i przekąsek, a co kilka godzin podawany 
jest ciepły posiłek. 

Hackathon to też świetna okazja do poznania nowych ludzi 
ze świata IT, a nawet znalezienie pierwszej pracy czy stażu. 
Często głównymi nagrodami są właśnie odpłatne praktyki 
w firmach, które Hackathon organizują. Oprócz stażu można też 
wygrać nagrody pieniężne oraz nagrody rzeczowe, np. sprzęt 
komputerowy. Mimo to, największą zaletą Hackathonów jest 
rozwój osobisty. W ciągu jednego weekendu można nauczyć się 
więcej niż przez kilka tygodni lub miesięcy. Można też uświadomić 
sobie jak mało się jeszcze umie i ile jeszcze jest do nauczenia oraz 
na co zwrócić uwagę przy kolejnym projekcie.

Jeżeli zainteresowały Cię Hackathony i masz już doświadczenie 
z programowaniem polecam zajrzeć na stronę ww.crossweb.
pl, na której można znaleźć informacje o wydarzeniach ze 
świata IT. Jeśli natomiast nie masz żadnego doświadczenia 
z programowaniem, ale spodobało Ci się to, co Hackathony 
oferują, polecam zacząć od kursu jakiegoś języka 
programowania. Moim zdaniem na początek najlepszy jest 
Python, jest to język o prostej składni i stosunkowo łatwy do 
nauczenia. Ma szerokie zastosowania w analizie danych oraz 
machine learningu. Jeżeli chcesz zrobić coś fajnego w krótkim 
czasie to jest to język dla Ciebie. Na sam początek polecam 
kurs Pythona dostępny na stronie www.udemy.com/complete-
python-bootcamp/
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SLACK JAKO NARZĘDZIE KOMUNIKACJI WSPÓŁCZESNEGO LIDERA

Slack to program wykorzystywany do usprawnienia procesu 
komunikacji poziomej i pionowej w organizacjach, a przede 

wszystkim zespołach projektowych. Aplikacja umożliwia nam 
prowadzenia komunikacji w sposób tekstowy oraz głosowy. Jest 
dostępna zarówno na komputery stacjonarne, jak i wszelkiego 
rodzaju urządzenia mobilne.

W aplikacji możemy tworzyć grupy, do których dodajemy nowych 
członków poprzez wysłanie im zaproszenia, najczęściej drogą 
mailową. Po utworzeniu takiej grupy możemy ją dodatkowo 
podzielić na kanały, aby jeszcze bardziej usprawnić komunikację 
w zespole. Slack to aplikacja stworzona z myślą o płynnej 
wymianie informacji. Główną jej zaletą jest transparentność. 
Slack wykorzystywany jest głównie przez zespoły projektowe. 
Korzystanie z tego narzędzia jest na tyle intuicyjne, że nie powinno 
sprawić nikomu problemów. 

Interfejs Slacka przywołuje na myśl popularny serwis Twitter. 
Kanały do komunikacji oznaczane są przez “#”, a wspomnienie 
o członkach kanału następuje z wykorzystaniem symbolu “@”. 
Zarządzanie wewnątrz kanałów odbywa się poprzez panel 
administracyjny. Slack jako twórca aplikacji kładzie duży 
nacisk na bezpieczeństwo danych swoich użytkowników. 
W ramach doskonalenia systemów bezpieczeństwa nawiązali 
oni współpracę z firmą Blackberry, jednym z pionierów 
w bezpieczeństwie danych osobowych. Ochronę danych 
potwierdzają certyfikatami takimi jak ISO/IEC, FedRAMP, EU/US 
Privacy Shield. Dodatkowo w aplikacji występuje dwuetapowa 
weryfikacja użytkownika. Dzięki uzyskanym standardom 
bezpieczeństwa, Slackowi zaufały takie firmy jak airBNB i Orackle. 

Jednak nie jest to narzędzie tylko dla specjalistów! Slack 
może być narzędziem dla każdego. Aby obsłużyć Slacka 
wystarczy jedynie kilka minut na zaznajomienie się z funkcjami 
aplikacji. Powiadomienia można wykorzystać nie tylko w celach 
zawodowych, ale również w planowaniu codziennych zajęć. 
Wykorzystać możemy proste funkcje bota, choćby funkcję             
/remind @Arek naucz się na kolokwium Thursday 15:00.

Dlaczego warto używać tego oprogramowania? 
Ponieważ jest to innowacyjny sposób na przekazywanie 
informacji w organizacji. Jednym z powodów, dzięki któremu 
aplikacja zyskała tak ogromną popularność i rozgłos jest to, że 
posiada ona wiele darmowych rozszerzeń wbudowanych, jak 
i połączonych z zewnętrznymi aplikacjami. Slack zezwala na 
połączenie konta z Dropboxem, Dyskiem Google, Twitterem czy 
Trello. Dzięki komunikatorowi Slack wszystkie wyżej wymienione 
aplikacje możemy kontrolować z poziomu jednego narzędzia. 
Wbudowany w oprogramowanie bot przypomina nam 
o zaplanowanych spotkaniach, realizowanym zadaniu w czasie 
rzeczywistym czy aktualnie prowadzonym projekcie. 

Czy naszym zdaniem aplikacja posiada jakieś wady?  
Według nas, główną wadą Slacka jest to, że program 
przetłumaczony jest tylko na pięć języków. Oczywiście biorąc 
pod uwagę rozwijający się rynek oraz możliwości nauki 
języków w dzisiejszych czasach, nie jest to wielki problem dla 
nowoczesnego lidera. Slack przetłumaczony jest na języki 
niemiecki, angielski, hiszpański, francuski oraz japoński.

Po przeczytaniu artykułu w myślach pewnie rodzi się jedno 
pytanie: „Ile musimy zapłacić za tak dobrze zaprojektowane 
narzędzie do komunikacji wewnątrz zespołu?” 

Wypuszczając na rynek Slacka jego twórcy mieli w głowie ideę 
stworzenia darmowej aplikacji, która usprawni zarządzanie 
organizacją. Jedyne ograniczenie narzucone na użytkowników 
to ograniczenie pamięci w chmurze do 5GB. 

Podsumowując – Slack jako narzędzie posiada zdecydowanie 
więcej zalet niż wad. Przyjazny interfejs, bezpłatny dostęp, 
sprawiają, że jest to jedna z najlepszych aplikacji do komunikacji 
w zespole na rynku. Nic jednak nie jest idealne, Slack posiada 
również wady. Są one jednak na tyle drobne, że nie przeszkadzają 
w codziennym użytkowaniu. Jako studenci kierunku Zarządzanie 
projektami, świadomi jak ważną rolę stanowi komunikacja 
w zespole, jesteśmy przekonani, że Slack jest odpowiednim 
narzędziem do usprawnienia tego procesu. 

Źródła: 

            www.slack.com               www.get.slack.help/hc/en-us

Autorzy:
Arkadiusz Dokupil, Albert Strzedulla, Piotr Zubel

studenci, Politechnika Śląska 
arkadiusz.dokupil@gmail.com

Rys. 1. Logo programu Slack
Źródło: slack.com.
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Zespół projektowy najprościej mówiąc jest to zespół ludzi, 
którzy oddziaływają wzajemnie na siebie poprzez określoną 

strukturę, cele, wartości i zadania, za które każdy z członków 
ponosi odpowiedzialność. Taka jednostka organizacyjna 
realizuje projekt pod nadzorem kierownika projektu, który łączy 
pracę wszystkich osób w jedną całość, aby cele projektu 
były zrealizowane. Ponadto, to również on odpowiada za 
planowanie projektu, dbanie o poczucie identyfikacji z projektem 
pracowników, rozwiązywanie problemów, reprezentowanie 
projektu na zewnątrz i kontrolowanie na bieżąco postępów 
prac i ich koordynację. Aby zespół projektowy mógł osiągnąć 
określony cel – czasowy, kosztowy, jakościowy – kierownik 
projektu musi odpowiednio ich motywować oraz planować, 
organizować, kontrolować i przewodzić wszystkimi obszarami 
projektu. Project manager kształtuje zespół i funkcjonuje 
w ramach niego. Nie jest łatwym zadaniem stworzyć dobry 
zespół, który będzie ze sobą współpracował, dogadywał się, 
realizował wspólnie zadania, a na końcu odniesie sukces. Dobry 
zespół powinien cechować się:

−	 małą liczbą członków (preferowana liczba to 6 osób),
−	 wspólną odpowiedzialnością,
−	 działaniem w trybie okresowym,
−	 analogicznymi celami zespołowymi i indywidualnymi,
−	 współdziałaniem w osiągnięciu określonego celu,
−	 całkowitym zaangażowaniem w pracę zespołową,
−	 określonymi normami i postępowaniem, 
−	 wzajemnym uzupełnianiem się wiedzą i umiejętnościami.

Aby zbudować silny zespół projektowy powinniśmy zacząć od 
odpowiedniego doboru członków. Ważne, aby każdy z członków 
był pozytywnie nastawiony do pracy w grupie, wyrażał chęć 
współdziałania oraz miał właściwe umiejętności interpersonalne. 
Aby przekonać się jaką osoby chcące należeć do zespołu mają 
osobowość i jaką rolę należy im nadać, warto wspomóc się 

testem Belbina. M. Belbin wyróżnił 9 ról zespołowych:

1. Role ukierunkowane na zadania:

−	 Lokomotywa – człowiek akcji, ambitny, skuteczny pod 
presją, szybko podejmuje dobre decyzje,

−	 Implementator – realizator, zorientowany na praktyczne 
zadania, zdyscyplinowany,

−	 Perfekcjonista – uporządkowany, kończy powierzone mu 
zadania, precyzyjny. 

2. Role ukierunkowane na ludzi:

−	 Koordynator – pewny siebie, rozumny i odpowiedzialny, 
skutecznie wykorzystuje umiejętności członków zespołu,

−	 Dusza zespołu – unika konfliktów, chętnie pomaga i jest przy 
tym lojalny, wzmacnia współpracę,

−	 Poszukiwacz źródeł – dobrze prowadzi negocjacje, 
improwizator, stawia czoło wyzwaniom.

3. Role intelektualne:

−	 Kreator – ma oryginalne pomysły, wymyśla nowe rozwiązania 
problemów, introwertyczny,

−	 Ewaluator – potrzebuje czasu, aby podjąć decyzję, długo 
analizuje problemy i pomysły,

−	 Specjalista – dostarcza zespołowi wiedzę i umiejętności, 
zdolności techniczne.

Oczywiście w praktyce nie zawsze każdy z członków ma idealnie 
przydzieloną do siebie rolę. Test Belbina warto wykorzystać na 
samym początku budowania zespołu, aby wiedzieć jak zacząć 
pracę z zespołem. Z czasem przydzielone role mogą okazać się 
niewłaściwe, ale gdy zespół współgra ze sobą to nie ma to już 
takiego znaczenia. W celu zbudowania dobrze funkcjonującego 
zespołu trzeba wiedzieć jakich ludzi i specjalistów potrzeba do 
danego projektu (umiejętności twarde i miękkie), aby każdy 
z członków mógł wzajemnie uzupełniać się kwalifikacjami, 
doświadczeniem i wiedzą. 

Project manager to osoba z silnym charakterem. Dobrze  
radzi  sobie ze stresem, dobrze przyjmuje krytykę i bierze 
odpowiedzialność za członków zespołu. Jest on solidarny 
z całym zespołem, którym zarządza. Musi on zadbać o pracę 
całego zespołu, zaczynając od przedstawienia najważniejszej 
kwestii: zapoznania całego zespołu projektowego z ich głównym 
celem i uświadomienia im, że jest to ich wspólny cel. Jest to 
bardzo ważny element jednoczący ze sobą pracowników, 
który musi być mierzalny i określony w czasie, realistyczny i jasny 
dla wszystkich. Kolejnym ważnym elementem jest określenie 
obowiązujących (każdego!) norm zespołowych, czyli przyjętych 
wzorców zachowań. Jest to np. oddawanie skończonej pracy 
w ustalonym czasie, punktualność i regularne zaczynanie 
pracy (tak, aby każdy z pracowników zaczynał i kończył pracę 

JAK STWORZYĆ DOBRY ZESPÓŁ PROJEKTOWY?

Rys. 1. Role zespołowe
Źródło: opracowanie własne.
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w tym samym czasie), czy współodpowiedzialność – każdy 
z pracowników ponosi taką samą odpowiedzialność za choćby 
opóźnienia. Aby wszystkie ustalone normy były akceptowane 
i przestrzegane przez pracowników to kierownik zespołu musi 
zadbać o to, aby każdy z członków zespołu czuł się przynależny 
do grupy i miał poczucie bycia potrzebnym. Aby członkowie 
mogli ze sobą pracować jako całość, każdy z nich musi się 
poznać – powinni wiedzieć do kogo zwrócić się o pomoc 
z problemem technicznym, a do kogo ze źle funkcjonującym 
systemem komputerowym. Aby te wszystkie wymienione cechy 
łączące grupę osób w realizujący cele zespół projektowy mogły 
zaistnieć, istotna jest liczba osób – zbyt mała może doprowadzić 
do niezrealizowania wszystkich zadań, co w rezultacie prowadzi 
do nieosiągnięcia celu; zbyt duża może skutkować częstymi 
konfliktami i złą komunikacją. Optymalna liczba członków 
zespołu projektowego to 6 osób, jednak zależy ona głównie od 
skali realizowanego projektu. Należy pamiętać, że efektywność 
pracy zespołu jest najwyższa w pierwszych miesiącach realizacji 
projektu, później, gdy pracownik nie dostanie nowego bodźca, 
efektywność zaczyna stopniowo spadać. I tu znowu widać jak 
ważną rolę odgrywa kierownik zespołu – musi stale motywować 
pracowników, aby ich praca była cały czas wydajna. Premia 
to dobry czynnik motywujący, lecz na dłuższy okres czasu 
nieskuteczny. Należy umożliwić pracownikowi rozwój osobisty 
i zawodowy, tak aby czuł, że wszystko co robi ma sens i przyczynia 
się do osiągania sukcesu. Aby praca zespołu projektowego 
była przyjemnością potrzeba integracji uczestników. Wspólne 
spędzanie wolnego czasu, np. spotkania integracyjne, wigilie 
pracownicze czy wspólne świętowanie sukcesu to sedno dobrze 
funkcjonującej grupy. 

Do stworzenia dobrego zespołu projektowego możemy użyć 
najlepszych metod i technik, jednak zespół sam musi się zgrać 
w jedną całość, aby wspólnie mógł realizować cele i zadania. 
Potrzebny jest do tego czas. B. Tuckman – profesor psychologii 
– opracował model faz kształtowania się zespół, który pozwala 
na określenie obecnej sytuacji w zespole, co istotnie pomaga 
usprawnić pracę project managera. Ponadto, przejście 
zespołu przez każdy etap wpływa pozytywnie na efektywność 
realizacji zadań i osiągnięcie zamierzonego celu. Niestety 
udowodniono, że każda zmiana, np. nowy kierownik czy osoba 
w grupie, powoduje, że zespół przechodzi od początku każdą 
z wymienionych faz.

Podczas fazy formowania członkowie poznają się i próbują 
utworzyć zespół, są zapoznawani z celem i zadaniami projektu, 
czują ekscytację i lęk przed przyszłością. W etapie ścierania 
zaczynają się pierwsze konflikty. Członkowie czują presję, 
zaczynają mieć wątpliwości co do powodzenia i sensu swojej 
pracy, pojawia się rywalizacja. W etapie normowania, po 
przejściu przez pierwsze spory, zostają ustalone wspólne 
rozwiązania i zasady. Każdy wie za co ponosi odpowiedzialność 
i jaką ma przydzieloną rolę. Realizacja to już faktyczne działanie, 
dla każdego pracownika najważniejsze staje się wspólne dążenie 
do celu i współpraca. 

Po przejściu każdej z faz i osiągnięciu sukcesu przychodzi pora 
na rozstanie z zespołem. Jest to trudny moment, ponieważ 
członkowie czują satysfakcję z osiągniętego celu, a zarazem 
czują smutek związany z rozwiązaniem współpracy.  

Budowanie dobrego zespołu projektowego to długotrwały 
i niezwykle ważny proces. Wszyscy członkowie zespołu mają 
ogromny wpływ na osiągnięcie celu projektu poprzez ich wspólną 
pracę, motywację, zaangażowanie i wiedzę. Równie duży 
wpływ na sukces projektu ma jego kierownik, którego zadaniem 
jest zbudowanie dobrego zespołu. To tak jak z układaniem    
puzzli – każdy element musi do siebie pasować, aby wyszedł 
idealny obraz. Tak i w przypadku budowania perspektywicznego 
zespołu – nie możemy pominąć kluczowych detali tworzenia 
dobrego zespołu do projektu – zaczynając od odpowiedniego 
doboru jego członków, a kończąc na podsumowaniu projektu 
i jego świętowaniu.

Autor:
Katarzyna Pawlak

studentka, Uniwersytet Szczeciński 
katarzynapawlak124@gmail.com

Rys. 1. Model faz kształtowania się zespołu
Źródło: opracowanie własne.
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In the book Business Driven PMO Success Stories Mark Price 
Perry noticed that the majority of the PMOs is focused only on 

the projects which are being managed in accordance with 
Waterfall approach, as defined in the PMI’s PM BOK Guide or 
AXELOS’ PRINCE2 standard, thus ignoring or not paying attention 
to Agile concepts1.         

On the basis of my own IT PMO practice, I strongly agree with the 
thesis. This might come off as a surprise, as Agile originated from 
the IT industry. Taking this into account, I would like to propose an 
“enhanced” Agile IT PMO model, which covers Waterfall as well 
as Agile approaches and the benefits such change can bring to 
the organization. 

The graph above depicts the Agile IT PMO model. In my opinion, 
the decision to shift the PMO’s focus towards Agile should modify 
the PMO service catalogue so it fits Agile IT projects’ needs. 
Moreover, PMO teams should also engage in supporting (and 
maybe even leading) organization’s Agile and, consistently, 
digital transformation.

The logic behind this is as follows: Agile IT projects need PMO’s 
support at least to the same degree as their Waterfall counterparts 

(when it comes to the quality of provided services). To be truly 
successful, Agile IT projects need not only properly defined, light 
processes and/or frameworks (like Scrum), but also a conducive 
culture (here it means a culture which embraces the values 
expressed in the Agile Manifesto). If we agree that in many 
cases Agile approach to software development offers more 
benefits than the Waterfall approach, then we can assume that 
successful Agile adoption can be crucial from the perspective 
of organization’s digital transformation. Digital transformation 
can be defined as “application of digital capabilities to 
processes, products, and assets to improve efficiency, enhance 
customer value, manage risk, and uncover new monetization 
opportunities”2. If an organization is about to expand its digital 
capabilities, then most beneficial IT delivery methods, especially 
Agile ones, should be in place. That is also why IT PMO teams 
should concentrate their efforts on Agile – by supporting the 
digital transformation, they can actively participate in improving 
the enterprise’s business model and results. 

When it comes to the Agile IT project execution support, 
appropriate processes/frameworks must be in place prior 
to re-defining the PMO’s service catalogue. Usually, each 
organization’s IT department has its own project management 
methodology, which is often inspired by industry’s best practices 
like PM BOK Guide. In effect, such methodologies imply the 
Waterfall software development model, where each activities 
like application design, build and test should happen in a pre-
defined sequence. What I would like to highlight here is that 
Waterfall approach should not be completely replaced by Agile 
– it can be applied wherever suitable from the business value 
point of view (for example, I can imagine that at least for some 
IT infrastructure projects (like enterprise’s network upgrades), 
where scope is more clear and requirements are more or less 
stable, Waterfall model might be the better option). However, 
the problem is when Waterfall-driven methodology is the only IT 
project management approach allowed. Instead, it should be 
an option. Agile way of delivering software must also be possible. 
The project management processes are only means to an end, 
not an end themselves. That is, flexibility in the field of project 
management methodology applied within IT department should 
become IT PMO’s primary goal. Whenever it is being decided 
which approach a project should follow (Waterfall or Agile), 
there should be one key criterion: the value it may potentially 
bring to the business.

What is also important to mention, with change of project 
management methodology, a change in the available project 
management toolset must also happen. At least some of the 
enterprise project management software on the market is 
designed in a way that it is compliant with Waterfall project 
management paradigm (CA PPM can serve as an example 

ARTYKUŁ SPECJALNY – AGILE IT PMO MODEL

Pic. 1. Agile IT PMO model
Source: own elaboration.
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here). Project managers who are following Agile principles in 
their projects should have a choice to pick up tools which are 
more suitable to the iterative delivery model (Atlassian’s JIRA or 
Trello come to my mind).

With processes/frameworks and toolset in place, the change in 
IT PMO’s service catalogue is recommended so the concrete 
offering meets the organization’s new “Agile needs”. Here are 
some examples of possible Agile-oriented IT PMO services:

−	 Gathering and sharing knowledge on Agile methods 
(Scrum, Kanban, eXtreme Programming, Lean Startup 
ideas, continuous delivery etc.),

−	 Consulting in the field of Agile methods with the purpose of 
helping project managers in delivering business value, 

−	 Fostering collaboration between IT and the business (e.g. 
meeting facilitation, reducing the number of communication 
channels),

−	 Organizing and fostering Agile communities of practice (for 
Development Teams, Product Owners, Scrum Masters, Agile 
Coaches, Agile Project Managers),

−	 Providing “light-weight” templates (e.g. for Product and 
Sprint Backlogs) and helping with using them wherever it  
helps in managing Agile projects, 

−	 Maintaining Agile project management tools and supporting 
with Power User-level knowledge,

−	 Setting up and maintaining dashboards representing sets of 
metrics which can help Development Teams (e.g. length of 
the delivery cycle, test coverage) and Product Owners (e.g. 
Rate Of Investment, Total Cost of Ownership), 

−	 Implementing the cross-functional project teams idea 
by guaranteeing that necessary technical trainings and 
mentoring is available.

As I have already said, to be truly successful, Agile projects 
need a conducive environment. Of course, such environment 
includes processes and tools discussed above, but what I would 
like to focus on here is the organizational culture. The cultural 
change towards Agile is probably the most significant aspect 
of Agile adoption. It undoubtedly requires top management 
support. In most cases, IT PMOs are working closely and providing 
services to the executives/governance bodies. An example of 
such service would be to guarantee, usually through a properly 
designed reporting dashboards, that top managers have 
proper information on how the projects are performing to ease 
the decision making process. This results in relations which can 
serve as a good starting point to convince the executives to 
consider adopting Agile. One may notice that this idea has a lot 
in common with how the Scrum Master and Agile Coach roles 
are usually defined. This coincidence is intended – from my point 
of view, IT PMO should become a significant partner for Scrum 
Masters and Agile Coaches when it comes to organization’s 
Agile transformation. Together, these roles can form an alliance 
of Agile promoters, teaching and protecting the Agile Manifesto 
values in the organization.  

Finally, let’s consider IT PMO’s role in the digital transformation. 
Apart from Agile-oriented activities defined above, IT PMO 
team’s project portfolio management skillset might come in 
handy here. IT PMO can help IT executives and business units 
to define and manage a portfolio of properly selected projects, 
programs and other necessary activities required to progress in 
expanding the organization’s digital capabilities. Unlike projects 
and programs, by definition a portfolio does not have a fixed 
start and finish dates, which corresponds with understanding of 
a digital transformation as a continuous endeavor rather than 
a simple mix of finite initiatives.  

All in all, contemporary markets, especially when it comes to the 
IT industry, are experiencing constant, rapid changes. If IT PMOs 
want to remain relevant, they must participate in achieving 
organization’s business goals. Becoming Agile-oriented seems 
a very good way to start the journey in this direction.

Źródła:
1  M. Price Perry, Business Driven PMO Success Stories, Polish 
edition, Warsaw 2016. p. 128.
2  https://www.cio.com/article/3199030/analytics/what-is-digital-
transformation.html, access: 22.09.2018.
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Jak powiedział kiedyś Steve Jobs: „Twoja praca wypełni 
znaczną część Twojego życia i by dawała Ci satysfakcję 

rób to, co Ty chcesz robić. Jedyny sposób na robienie dobrej 
roboty to robienie tego, co się kocha. Jeśli jeszcze nie znalazłeś 
– szukaj, nie ustawaj. To jak ze wszystkim ważnymi rzeczami – gdy 
znajdziesz, będziesz czuć, że to właśnie to”.

Idea work-life balance powstała na przełomie lat 70 i 80 XX wieku 
w Stanach Zjednoczonych. Według sektora human resources 
nastroje pracowników zmieniały się wraz ze wzrostem liczby 
wykonywanych obowiązków i czasem na nie przeznaczonym. 
Przeprowadzone obserwacje pokazały, że nakład obowiązków 
oraz ograniczony czas na odpoczynek powoduje między 
innymi wzrost zachorowań czy zmniejszenie zaangażowania 
i kreatywności pracowników. Co więcej, według raportów 
OECD (Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju) na 
temat produktywności i efektywności w pracy, Polacy są jednymi 
z najmniej wydajnych i produktywnych pracowników w Europie!

Każdego dnia praca wypełnia większą część naszego życia. 
Zdarza się, że kosztem tego są relacje z najbliższymi oraz zdrowie. 
W wykonywaniu codziennych zadań oraz pracy pomocne jest 
korzystanie z reguły SMART. Jest to pięć kryteriów, które ma 
spełniać dobrze sformułowany cel. Powinien on być:

 − „S” Specific and clear (specyficzny, konkretny) – odpowiada 
na pytania: Czego dokładnie chcę? Kiedy dokładnie chcę 
to uzyskać? Kiedy to osiągnę?

 − „M” Measurable (mierzalny) – polega na wyznaczeniu 
kryterium, na podstawie którego pozna się, że założony 
cel został osiągnięty. Każdy powinien zastanowić się w jaki 
sposób zmierzyć, czy cel został wykonany oraz określić, po 
czym rozpozna, że jest na dobrej drodze do jego osiągnięcia.

 − „A” Achievable (osiągalny) – postawiony cel, musi być 
wykonalny. Potrzeba do jego realizacji czasu i innych 
zasobów. Każdy powinien się zastanowić nad tym: Gdzie 
znaleźć zasoby potrzebne do osiągnięcia celu? Jak 
wpłynąć na innych, by pomogli w osiągnięciu celu? Od 
czego zacząć realizację celu?

 − „R” Relevant (realistyczny, możliwy do osiągnięcia) – należy 
się zastanowić nad motywacją do osiągnięcia tego celu; 
dlaczego chce się go osiągnąć oraz dlaczego jest on 
ważny?

 − „T” Time dimensioned (osadzony w czasie) – oznacza termin 
realizacji wyznaczonego celu. Planując swój czas powinno 
się określić kiedy zrealizuje się ostatecznie swój cel, jak często 
powinno się wykonywać pracę na rzecz realizacji celu, 
a także kiedy należy wykonać pierwszy krok, który przybliży 
do wykonania w 100% postawionego celu. 

Aby właściwie realizować wyznaczone cele istotne jest, aby 
poprawnie planować swój czas. Reguła 60:40 mówi o tym, że  
nie należy planować całego czasu, jaki ma się do dyspozycji, 
a jedynie jego 60%. Pozostałe 40% czasu przypada po równo 
na czynności nieoczekiwane i spontaniczne. Czynności 
nieoczekiwane to rezerwa czasu na nieoczekiwane zdarzenia, 
które pojawiają nagle, takie zdarzenia, których nie jesteśmy 
w stanie przewidzieć. Czynności spontaniczne to nic innego jak 
czas na pracę twórczą, przemyślenia. 

Jakie jeszcze metody planowania czasu możemy zastosować?

1. Metoda ALPEN 

Bardzo praktyczną metodą planowania krótszych odcinków 
czasu jest metoda ALPEN. Metoda ta składa się z pięciu etapów, 
do których zalicza się:

 − A (Aufgaben) – wykonanie listy aktywności, zadań czy 
planowanych spotkań przewidzianych na dany dzień oraz 
pogrupowanie powiązanych zadań;

 − L (Länge schätzen) – ustalenie terminu oraz oszacowanie 
czasu trwania poszczególnych zadań;

 − P (Pufferzeiten einplanen) – zaplanowanie 60% swojego 
czasu oraz zachowanie pozostałych 40% na sprawy 
nieprzewidziane. Takie działanie pomaga zająć się 
zadaniami, które były w planie dopiero na następny dzień 
lub znaleźć czas na sprawy nagłe i odpoczynek;

 − E (Entscheidungen treffen) – wyznaczenie priorytetów 
i delegowanie zadań;

	− N (Nachkontrolle) – monitoring realizacji i postępu prac.

2. Wykres Gantta 

Metoda ta polega na graficznym przedstawieniu w formie 
wykresu zadań realizowanych w wyznaczonym okresie czasu. 
Wykres ten jest przydatny w planowaniu działań dla wielu osób 
lub długoterminowych projektach z różnych dziedzin. Dzięki 
rozrysowaniu poszczególnych zadań, można łatwo zauważyć 
następujące po sobie działania; wykres umożliwia także 
kontrolowanie postępów realizacji prac. Metoda ta pozwala 
na ograniczenie do minimum niewykorzystanego czasu. Dzięki 
metodzie Gantta użytkownik:

 − wie ile ma czasu na wykonanie poszczególnych działań,
 − zna terminy rozpoczęcia i zakończenia prac związanych 

z poszczególnymi działaniami,
 − wie ile osób jest zaangażowanych w realizację konkretnych 

zadań.

Programy, które umożliwiają tworzenie wykresu Gantta to m.in. 
Excel i MS Project.

zORGANIZUJ SIĘTECHNIKI INDYWIDUALNEGO                             
PLANOWANIA PRACY I ZADAŃ
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3. Matryca priorytetów/Eisenhowera

Twórcą tej metody zarządzania czasem jest były prezydent Stanów 
Zjednoczonych Dwight Eisenhower, który powiedział kiedyś: 
„to, co ważne, rzadko bywa pilne, a to, co pilne, rzadko bywa 
ważne”. Swoją budową przypomina ona układ współrzędnych 
– rządną jest tu ważność danego zadania natomiast odciętą 
– jego pilność. Podział ten opiera się na wielu czynnikach, 
m.in. osobistych priorytetach, wartości emocjonalnej, wartości 
finansowej. Metoda ta rozdziela czynności na 4 grupy.

4. Getting Things Done (GTD)

Jest to metoda organizacji zajęć, oparta na kolekcjonowaniu 
spraw i zarządzaniu listami zadań i projektów. Twórcą tej metody 
jest David Allen, który podzielił GTD na pięć procesów:

 − Kolekcjonowanie – jest to proces zbierania wszystkich 
zobowiązań, notatek, planów i pomysłów w jedno miejsce, 
które Allen nazwał „koszykiem”.

 − Analiza – czyli, jakie działania należy podjąć. 

 − Porządkowanie – polega na umieszczeniu notatek 
o podobnych działaniach na odpowiednich listach 
(kategoriach).

 − Przegląd – to przeglądanie spraw do zrealizowania.

 − Realizacja – polega na wykonaniu zaplanowanej pracy.

Podczas wykonywanych zadań dochodzi do wielu zakłóceń, 
które powodują opóźnienia w wykonywanych czynności. 
Zaliczyć można do nich między innymi: bezcelowe przeglądanie 
stron internetowych, rozmowy telefoniczne czy niespodziewane 
sytuacje. Niektóre źródła podają, że straty czasu, które wynikają 
z tytułu zakłóceń mogą sięgać nawet do 28%!

W trakcie planowania swojego dnia nie wolno zapominać o kilku 
istotnych elementach. Zawsze należy konsekwentnie dążyć do 
osiągnięcia zamierzonego celu, który powinien być dobrze 
sprecyzowany. Nie należy przypisywać zbyt dużej liczby zadań 
do krótkiego okresu czasu. Każde niewykonane zadanie skutkuje 
obniżeniem poczucia wartości i spadkiem wiary we własne 
siły. Aby umiejętnie wprowadzić pojęcie work-life balance 
w swoje życie, powinno się stopniowo wprowadzać pojedyncze 
zmiany. Nie warto wykonywać rzeczy, które nie wnoszą wartości 
dodanej oraz są robione wbrew sobie. Małe przyjemności 
podnoszą poziom endorfin i pozwalają odzyskać równowagę. 
Sprecyzowanie najistotniejszych wytycznych to bardzo trudne 
zadanie, które wymaga wieloletniej nauki i samodyscypliny. To, 
co robimy powinno wpływać na realizację marzeń i planów. 
Podnosząc poziom zadowolenia z życia wypada również zadbać 
o kondycję fizyczną. Podczas ćwiczeń, medytacji i aktywnego 
spędzania czasu wolnego redukuje się poziom stresu!

Work-life balance to koncepcja pozwalająca cieszyć się życiem 
bardziej, ale nie kosztem obowiązków zawodowych!

Autor:
Paulina Fedorowiat

studentka, Uniwersytet Szczeciński
paulina.fedorowiat@gmail.com

Rys. 2. Matryca priorytetów/Eisenhowera
Źródło: opracowanie własne.

Rys. 1. Przykładowy wykres Gantta 
Źródło: opracowanie własne.
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TERYTORIUM WIEDZY

Aplikacja
COACH.ME

Izabela Goździeniak
KIM JEST PRODUCT OWNER?

Paweł Tkaczyk
TECHNIKI STORYTELLINGU: 

PRZEMIANA BOHATERA 

Storytelling jako narzędzie prezentowania i wywierania wpływu, jest 
niezwykle silnym trendem na rynku zarządzania i sprzedaży. Pozwala 
na zaangażowanie odbiorcy w historię danej marki, przekonanie 
zespołu do słuszności obranego celu, budowanie silnej wizji produktu 
i wiele innych… Jak każde narzędzie ma ono różne „wariacje” – 
jedną z nich jest tzw. pokazanie przemiany bohatera. Zastosowanie 
tego wariantu pozwala na jednoczesne ukazanie przeżyć 
bohaterów danej historii, ale również zbudowanie przeżyć odbiorcy, 
a może nawet dokonanie w nim jakiejś zmiany? Więcej o technice 
„przemiany bohatera” na blogu Pawła Tkaczyka.

Jednym z kluczowych zadań kierownika projektu jest zarządzanie 
budżetem. Najczęściej w ramach kursów zarządzania czy studiów 
kierunkowych omawiane są mniej i bardziej skomplikowane 
mechanizmy zarządzania budżetem całego projektu, portfela 
projektów lub też organizacji. Jednak w tym aspekcie, jak i w wielu 
innych, można zauważyć smutną prawidłowość – zgodnie 
z powiedzeniem „szewc bez butów chodzi” – managerowie 
zarządzają budżetem w pracy, a co z ich budżetami prywatnymi? 
Często nie podlegają one żadnej kontroli, czy monitoringowi. 
Nowy rok to dobra okazja do wdrożenia zmian w tym obszarze, 
a Michał Szafrański pokaże Wam jak to zrobić. 

Zarządzanie sobą, swoimi celami i nawykami to jak się często 
okazuje wcale nie łatwa sprawa. Dużo prościej przychodzi 
nam wypracowanie pewnych zachowań, np. w zespole, 
którym zarządzamy niż w nas samych. Jednym ze sposobów na 
poradzenie sobie z tym wyzwaniem jest skorzystanie z aplikacji, 
które pozwalają na śledzenie postępów. W aplikacji coach.me 
możemy wybrać cel/nawyk z predefiniowanych list, określić przez 
ile dni w tygodniu zamierzamy pracować nad nim, a nawet 
dołączyć do grupy osób o tym samym celu i wzajemnie się 
motywować. 

Większość osób zaznajomionych z metodykami zwinnymi zna 
role Zespołu Developerskiego czy Scrum Mastera. Rolą, która 
jest nieco pomijana lub błędnie rozumiana  jako bezpośredni 
odpowiednik Project Managera jest Product Owner (PO). O tym 
jakie są jego zadania w ramach projektu, odpowiedzialności 
względem zespołu oraz klienta, a także o tym, jakie cechy są 
kluczowe, aby zostać PO, pisze Izabela Goździeniak w serwisie 
agile247.
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HOROSKOP

STREFA ROZRYWKI

Wodnik  21.01-20.02

Nowy rok przyniesie Ci szczęście w sprawach 
finansowych. Wkrótce pojawią się nowe możliwości, ale 
aby z nich skorzystać musisz odważać się na poważny 
krok w swoim życiu.  Będziesz otwarty na przygody 
i eksperymenty

Ryby 21.02-20.03

W nowym roku nabierzesz sił i będziesz chętniej 
przychodzić do pracy, ponieważ będzie sprawiać Ci 
ona satysfakcję.  Pamiętaj aby załatwić zaległe sprawy 
nierozwiązane lubią się mścić.

Baran  21.03-19.04

Wykorzystaj swoją umiejętność pracy pod presją czasu. 
Wiedza i doświadczenie zdobyte do tej pory bardzo 
przydadzą Ci się podczas rozwiązywania trudnego 
problemu. Życie przyniesie kilka sytuacji, w których 
zostaniesz wystawiony na próbę.

Byk 20.04-20.05

W nowym roku Twoja pewność siebie wzrośnie. Spuść 
z tonu i naucz się sztuki dyplomacji. Inaczej będziesz 
długo naprawiać skutki swoich nieprzemyślanych uwag. 
Uważaj, bo obietnice, które możesz usłyszeć, mogą 
okazać się bez pokrycia. Bądź czujny.

Bliźnięta  21.05-21.06

W nowym roku postaraj się lepiej zorganizować, 
ponieważ pośpiech i roztrzepanie mogą sprawić, że 
umknie Ci coś ważnego.  Intuicja pozwoli Ci załatwić 
sprawy z sukcesem.  Pora otworzyć się na nowe 
wyzwania. Wkrótce pojawi się okazja aby rozwinąć 
skrzydła.

Rak 22.06-22.07

W pracy wykażesz się sprytem, inteligencją i doskonałym 
rozeznaniem sytuacji.  Początek roku to idealny moment 
by zawalczyć o siebie. Pojawi się przed Tobą nowy 
atrakcyjny cel.

Lew 23.07-22.08

Nie poświęcaj swoich prywatnych planów na rzecz  
z pozoru ważnych zajęć. Znajdź czas dla siebie. 
Szukaj nowych dróg rozwoju i samorealizacji. Pozwoli 
Ci to uzyskać to, czego pragniesz. Nadmiar energii 
wykorzystaj przy  obowiązkach domowych. Praca to nie 
wszystko.

Panna  23.08-22.09

Pilnych zadań będzie coraz więcej, ale wrodzony 
optymizm i entuzjazm pomogą Ci osiągnąć sukces. 
Rozwój osobisty w nowym roku będzie Twoim 
priorytetem.  Będziesz mieć więcej czasu na relaks 
i zdrowy sen.

Waga  23.09-23.10

W nowym roku poczujesz energię, która pozwoli Ci lepiej 
komunikować się z bliskimi. Twój optymizm poprawi 
atmosferę w Twoim otoczeniu i będzie dobrym punktem 
wyjścia do rozpoczęcia poważnych rozmów. Zwolnij 
tempo i pozwól sobie na więcej przyjemności.

Skorpion 24.10-22.11

Praca da Ci mnóstwo satysfakcji, nie tylko zawodowej, 
ale i materialnej. Masz dobry gust i w nowym roku 
zostanie on doceniony.  Spróbuj swoich sił w nowych, 
nietypowych projektach. Usłyszysz w nowym roku wiele 
komplementów.

Strzelec 23.11-21.12

W pracy dostaniesz szansę by wykazać się 
kreatywnością, refleksem i dobrą organizacją. Masz 
szansę spełnić swoje marzenia.  W sprawach osobistych 
pojawi się zwrot akcji. Bądź czujny.

Koziorożec 22.12-20.01

Przestań porównywać się z innymi. Poszukaj szansy na 
podniesienie swoich kwalifikacji i zacznij realizować 
nowatorskie projekty.  Zajmij się swoim zaniedbanym 
ostatnio hobby, da Ci to wiele satysfakcji. Dobre chęci 
to za mało aby ograniczyć pracę. Zacznij działać.



Zobacz jakie projekty realizujemy…
…i dołącz do Nas!

facebook.com/pm.polsl/




